
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

PORTARIA Nº 261/2025

"DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA O CARGO DE ORIENTADOR SOCIAL NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e,
considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, nos termos do
inciso IX, do Art. 37 da Constituição Federal. 

CONSIDERANDO, a tabela X, anexo I da Lei Municipal nº 546/2017, a Lei Municipal nº 717/2025, que ”Prorroga
a vigência das Leis nº 607/2021, 617/2021, 620/2021, 653/2023, 690/2024, que dispõe sobre os contratos
temporários da Administração Pública Municipal de Ananás/TO”. 

CONSIDERANDO que a servidora Maria Valdirene Leite Silva, ocupante do cargo efetivo de Orientadora Social,
foi nomeada ao cargo de Coordenadora do CRAS, conforme Portaria nº 171/2025, publicada no Diário Oficial nº
868/2025 de 29 de janeiro de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Srª. MARIA DOS REIS MATIAS, Matrícula: 5475256, para o cargo de ORIENTADOR
SOCIAL,  com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  atribuindo-lhe  os  vencimentos
correspondente ao cargo nomeação – Entrevistadora do Cadastro Único. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposição em contrário. 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS-TO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

ROBSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.ananas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-6fb752-070320251647194979

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 895/2025

portaria-n-261-2025-4979.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org

